865. 1461, 2 Juin. — Lettre du Pape, touchant les attentats commis contre l'Evêque de Léon, à l'occasion d'une baleine échouée sur les côtes soumises à sa juridiction. — Pie II. (Tome XXXVII ou 504, f° 281.)

« Pius, etc... venerabilibus fratribus Archiepiscopo Turonensi et Episcopo Nameten. S.

« Quemadmodum magnis merentur efferrī laudibus, magnisque commendari premiis, ea magnorum principum vota que in divini nominis amorem feruntur, ita quoque debitum reputamus ut adversus eos quorum temeritas tantam in se suscepit audaciam ut secularis potestatis extensa manu, ecclesiis et eorum pontificibus in protectione nostre sollicitudinis assumptis, et ipsorum famam insultant eorumque res et bona invadere, usurpare, seu eciā usurpata detinere non formidant, eo rigoriosius sit amplectanda correctio ac dispendiis ecclesia-

rum et pontificum hujusmodi occurrendum, quo magis ea que per ipsos pontifices perpetrantur, ab aliis facilius tractantur in exemplum ne eorum impunita delinquendi presumptio aliis blandiatur.

« Sane venerabilis fratris nostri Guillermi episcopi Leonensis gravi conquestione percepimus quod cum ipse annis fere viginti duobus elapsis, ad quam tunc vacantem, per felicis recordacionis Eugenium papam III predecessorem nostrum fuit promotus laudabiliter, quantum humana sinit fragilitas, preferit, illamque in spiritualibus et temporalibus feliciter rexit et gubernavit, nec aliqua commiserit, perpetraverit vel machinatus fuit propter que dilectus filius nobilis vir Franciscus dux Britannie, contra eumdem episcopum eiusque bona, animo iniquo irruere deberet ;

« Verumtamen novissimis temporibus, videlicet de mense Februarii proxime transacto, cum quidam magnus piscis, Cetha alias balena nuncupatus, in quadam parte maris, ipsius episcopi temporalis dominio subjecta que in feudum nobile per episcopum Leonensem pro tempore conceditur, captus et eidem episcopo, prout consuetum est, traditus et assignatus fuisset, prefatus Dux quam primum ad eius pervenit noticia, confestim nonnullos equites et pedites, sagittarios et armatos ad domum episcopalem Leonensem pro rapienda et sibi deferenda hujusmodi balena transmisit, qui ad domum ipsam venientes, moliti sunt totis viribus, dictum episcopum ausu sacrilego personaliter apprehendere et fractis januis ejusdem domus non solum illius ustansilia, nec non litteras, contractus et registra episcopatus ac alia res et bona plurima ad ipsum episcopum pertinencia, nec non octo dolia pinguedinis que ex dicta balena exierant, in ecclesia Leonensi existencia, violenter rapere et secum asportare, sed etiam enormia et nephanda verba de ipso episcopo dicere ac

quemdam clericum, suis culpis et demeritis exigentibus, ad perpetuos carceres curie Leonensis condemnatum, ex illis extrahere et libertati restituere, janitorem vero dicte domus, quia eis episcopum predictum ostendere vel ubi esset revelare noluit, maximis torturis affligere et tam ipsum janitorem quam alios usque ad numerum viginti, capellanos, familiares et obsequentes dicti episcopi capere et captivos ligatos ad civitatem Nannetensem, in qua ipse Dux morabat, adducere ac ab aliquibus ipsorum pro relaxatione, diversas pecuniarum summas extorquere, non sunt veriti, factisque, nomine dicti Ducis, in civitate Leonensi proclamacionibus publicis, ad sonum tube, quod nullus ad curiam episcopalem Leonensem nisi in matrimonialibus, testamentariis et leprosariis causis auderet accedere ; quemdam notarium dicte curie, pro eo quod contra hujusmodi bannum, quoddam instrumentum confecerat, atrociter verberarunt et tandem instrumentum ipsum simul cum sigillo comedere coegerunt, et ut ipsum episcopum, eciam si in ministerio altaris foret, ut alta voce dicebatur, apprehendere possent, custodes et insidias in civitate Leonensi dimiserunt, eciam quoad recipiendam temporalitatem ipsius episcopi, quam in manibus domini Ducis posuerunt, in animarum suarum periculum, divine majestatis offensam, perniciosum exemplum plurimorum ipsiusque episcopi non modicam jacturam.

« Postmodum vero Episcopus ipse, opportunitate capta, mortis periculum ac ipsorum furorem et crudelitatem vitare volens, noctis tempore aufugit et ad civitatem Andegavensem se contulit, ubi obtenta a venerabili fratre nostro Johanne episcopo Andegavensi licencia, contra Ducem predictum ac dilectos filios Guiller mum Chanum, Olivierum Dubreil, Johannem Loret, Petrum Le Cozic, Marianum eciam Le Cozic, Guidonem du Fau, Johannem

Blouet, Thomam de Kerazret, Briencium Kerouzere, Briencium de Kermelec, Johannem du Fau, Bertrandum de Moreil et alias injuriatores et malorum hujusmodi patratores in forma juris processum fecit atque decrevit.

« Quare pro pace dicti episcopi Nobis fuit humiliter supplicatum ut pro debito honestatis et justicie, et pro conservacione ecclesiastice libertatis, et ne excessus et crimina hujusmodi impunita pertranseant, processus per eundem episcopum ut premittitur, factos et decretos confirmari et approbare, aliasque super premissis opportune providere, de benignitate Apostolica digneremur.

« Nos itaque ad quos pertinet super hiis adhibere vigilantie nostre curas, de premissis certam noticiam non habentes, hujusmodi supplicacionibus inclinati, fraternitati vestre per apostolica scripta committimus et sub pena excommunicacionis quam in casu recusacionis incurretis eo ipso, mandamus quatenus vos vel alter vestrum, vocatis omnibus injuriatoribus predictis et aliis qui fuerunt evocandi, summarie, simpliciter et de plano, sine strepitu et signis judicii, sola facti veritate inspecta, super premissis inquiratis auctoritate nostra diligentius veritatem et si per inquisitionem hujusmodi ita reperietis, omnes et singulos, sentencias, censuras eciam in *Cena Domini* latas incurrisse, eadem auctoritate nostra declaretis et illas eciam exequamini, et nihilominus processus per ipsum episcopum Leonensem ut premittitur habitos, si et postquam vobis de illis legitime constiterit, et inde secuta quecumque, auctoritate prefata approbetis et confirmetis, supplendo omnes defectus si qui forsan intercesserint in eisdem

« Præterea, processus per vos desuper habendos quocies opportunum fuerit aggravacione et reaggravacione curetis, invocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis. Ceterum si per summariam informacionem super

iis per vos recipiendam vobis constiterit quod omnium et singulorum injuriatorum predictorum ac aliorum quos hujusmodi processus concernunt, presentia pro monicionibus et citacionibus debitis faciendis commode nequeat haberi, Nos vobis, processus hujusmodi, moniciones et citaciones quaslibet per edictum publicum locis affigendum publicis ducatus Britanie vicinis, de quibus sit verisimilis conjectura, quod ad noticiam omnium monitorum et citatorum pervenire valeat, faciendi, plenam concedimus tenore presencium facultatem et volumus quod, processus moniciones et citaciones hujusmodi perinde arceant ipsos monitos et citatos, ac si eis personaliter instructi existerent... non obstantibus...

« Datum Rome apud Sanctum Petrum, anno Incarnacionis Dominice MCCCCLXI-ivº nonas Junii, pontificatus nostri an IIIº. »

866. 1461, 13 Juin. — Lettre à Théodore de Leliis, chapelain du Pape et auditeur du Sacré Palais chargé de juger la question, à qui doit appartenir le doyenné rural de la Roche-Bernard et la paroisse de Neuillac, au diocèse de Quimper, sera-ce Jacques de Trégus ou Guillaume de Kerloéguen, archidiacre de Poher ? Le jugement est rendu en faveur de Jacques de Trégus, déboutant Guillaume de Kerloéguen, qui se prétend également chanoine de Quimper, prêtre de Plouigneau, maître ès arts, licencié en décrets et notre chapelain. — Pie II, ann. III. (Lat. 564, fº 207.)

867. 1461, 27 Juin. — L'église de Plozévet étant vacante par la résignation qu'en a faite Jean de Tréanna, agissant par son procureur Guillaume de *Alto nemore*, chanoine de Vannes, Pie II y nomme Geoffroy Kerflour, bachelier ès lois, en qualité de recteur ou de vicaire perpétuel. (Lat. 567, fº 102.)

— Sous la même date, le Pape donne commission aux Officiaux de Nantes et de Quimper de mettre le dit Kerflour en possession de l'église de Plözévet, nonobstant l'opposition de l'Evêque de Quimper.

868. 1461, 12 Juillet. — Pie II accorde à Alain Kaerforn, clerc de Quimper, docteur en droit, commensal du Pape et abrégiateur des lettres apostoliques, une pension de 64 livres tournois sur la prébende canoniale que possède à Quimper Henri Berbihan, chanoine de Vannes. (Lat. 568, f° 751.)

869. 1461, 17 Octobre. — La prébende que possédait Jean Guéguen, à la collégiale de Saint-Trémur de Carhaix, étant vacante par sa mort, est donnée à Guillaume du Dresnay, sur les prières du cardinal de Sainte-Praxède, Alain, dont il était le familier et le commensal (valeur de la prébende 12 livres).